
 
 
 
 

                                                                             Unità 2: Servizio Amm.vo Contabile 
 
 

ATTI DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

DETERMINAZIONE N.  166     del  29.04.2014 
 
 

 
OGGETTO:  assistenza tecnica su applicativi di contabilità. Affidamento incarico al dott. 

Samuele Danese. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
PREMESSO che per lo svolgimento della propria attività istituzionale l’ente camerale ha la 

necessità di soddisfare, fra le esigenze strumentali risultanti dalle previsioni di 
leggi e/o regolamenti, anche quella relativa alla corretta gestione della contabilità, 
oramai affidata a precisi applicativi informatici spesso integrati fra di loro e 
particolarmente complessi;  

 
 
PRESO ATTO che: 
 

1. tutte le esigenze sopra esposte sono state soddisfatte nel corso degli anni 
acquisendo prodotti forniti dalle società consortili del sistema camerale (fra cui 
Infocamere scpa) le quali operano allo scopo di perseguire una 
omogeneizzazione ed integrazione dei vari sistemi informatici necessari al 
funzionamento della rete delle Camere di Commercio e che pertanto offrono 
soluzioni specifiche alle necessità del sistema, non reperibili sul mercato; 

2. con specifico riferimento alla contabilità, l’articolo 28 del DPR 254/05 prevede 
che, per la sua gestione, le Camere si dotino di un apposito sistema informativo; 

3. sin dall’emanazione del sopra citato DPR la gestione del bilancio camerale e 
delle aziende speciali è stata affidata a specifici software, fra cui  Oracle 
Applications prodotto da Infocamere che, per le ragioni tecniche legate alla loro 

complessità come precisata al punto 1, non conoscono equipollenti. A quanto 
consta, dunque, detti applicativi  sono stati sviluppati con specifico riferimento alla 
contabilità camerale, diversa e precipua rispetto a quella di altri enti pubblici; 

4. I sistemi informativi citati sono stati utilizzati, nel corso degli anni, grazie al 
supporto del dott. Samuele Danese,  specialista sviluppatore dell’ambiente 
Oracle Applications e collaboratore di Infocamere già dal 2009. Detto soggetto ha 

avuto e continua a mantenere sia competenze strettamente tecniche, essendo in 
possesso di diploma di perito informatico, che di tipo contabile, essendo iscritto 
all’albo dei dottori commercialisti. Egli ha maturato, pertanto, grazie alla 
formazione acquisita presso Infocamere, conoscenze e competenze integrate; 

 
 
CONSIDERATO ancora che il d. lgs. 91/11 ha disciplinato l’armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili delle pubbliche amministrazioni, fra cui le Camere di Commercio, 
destinatarie del decreto di attuazione del MEF 27/3/13 che impone l’obbligo di 
adeguamento già dal bilancio di previsione 2014; 

 
 
 
 



 
 
 

 
VISTA la Relazione al Senato sul citato d. lgs. 91/11,  la quale espressamente rileva: 

“l’implementazione di un sistema di contabilità integrata richiede per ciascun ente 
una fase di adeguamento, anche informatico, del proprio sistema contabile al 
disegno della nuova struttura. Non si può non rilevare come l'avvio della 
armonizzazione contabile, così come si prefigura a seguito dell'approvazione 
dello schema in esame e della tassonomia di atti e procedure, nonché di 
adempimenti che ivi si prevedono, non sembrerebbe privo di effetti, innanzitutto 
connessi alla necessità di provvedere a un tempestivo adeguamento degli 
stanziamenti sia alle spese di formazione che per l'adeguamento delle dotazioni 
informatiche per hardware e software delle Amministrazioni, ciò senza 
considerare i beni ipotizzabili oneri per consulenze per l'avvio del nuovo 
ordinamento contabile”. 

 
RAVVISATA la necessità di dotare la Camera di Commercio di Alessandria di un adeguato 

supporto tecnico nel periodo di adeguamento alla nuova disciplina; 
 
VALUTATA la professionalità del dott. Danese, espressa anche dal curriculum vitae 

trasmesso, ma soprattutto e come già detto, rappresentata dalla profonda 
conoscenza che lo stesso vanta sugli applicativi  che la Camera di Commercio 
utilizza da anni; 

 
PRESO ATTO che tale conoscenza possa e debba essere utilizzata per sostenere le 

professionalità interne all’ente che gestiscono la nuova contabilità in quanto 
esse non sono attualmente poste in grado di utilizzare autonomamente i 
software necessari all’avvio di quanto richiesto dalla normativa in materia d i 
armonizzazione della contabilità pubblica; 

 
VALUTATO dunque opportuno, per quanto fin qui detto,  che la Camera di Commercio  di 

Alessandria affidi al dott. Samuele Danese l’assistenza tecnica sugli applicativi  
utilizzati per  la contabilità dell’ente, guidando l’ente in questa fase di transizione 
verso l’attività di armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili delle 
pubbliche amministrazioni;  

 
 
CONSIDERATO che la fattispecie rientra fra gli incarichi da conferirsi a soggetti esterni 

all’amministrazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 7 comma 6 del d.lgs. 
165/01 e s.m.i in quanto sussistono i requisiti di legittimazione dell’affidamento 
che, essendo inferiore a 5.000,00 euro, non deve essere comunicato alla 
Sezione Regionale della Corte dei Conti (ex avviso pubblicato dalla Corte 
stessa  sul BUR N. 11 del 19/3/2009); 

 
VISTA l’offerta pervenuta dal dott. Samuele Danese di Legnago (VR) (prot. camerale n. 

791 del 21.1.2014);  
 
PRESO ATTO che essa prevede un compenso giornaliero di euro 800,00 (oltre CPA ed IVA), 

che si riduce ad euro 650,00 a giornata per un ordine di almeno due giornate 
consecutive, e ad euro 600,00 per un ordine di almeno tre giornate consecutive,  

 
 
VALUTATA l’ opportunità di stimare in 6 giornate da euro 800,00 (da assoggettare al 4% di 

CPA ed a IVA) l’impegno da richiedere al dott. Samuele Danese, per un totale di 
euro 6.090,24 (Iva ed oneri previdenziali inclusi); 

 
 
 



 
 
 
 
 
PRESO ATTO che sarà cura del Servizio Amministrativo-Contabile cercare di organizzare le 

giornate di assistenza tecnica in modo da poter usufruire delle tariffe ridotte 
proposte e sopra riportate;  

 
VERIFICATA la necessaria disponibilità al conto 325050 “Oneri per l’automazione dei servizi” 

– Cdc F999 del Preventivo 2014; 
 
 
VISTI l’articolo 7 comma 6 del d. lgs. 165/01 e s.m.i.; l’articolo 2222 c.c; il regolamento 

camerale per l’affidamento degli incarichi esterni;  l’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82  “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.; 

 
CON     l’assistenza del Responsabile Amministrativo Contabile; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare al dott. Danese Samuele di Legnago (VR) – codice fiscale DNS SML 77B14 F394V, il 
servizio di assistenza tecnica agli applicativi informatici utilizzati dalla Camera di Commercio di 
Alessandria per la gestione della contabilità dell’ente; 
 

 
2. di imputare l’onere complessivo previsto ammontante ad €  6.090,24 (Iva ed oneri previdenziali 

inclusi)  al budget 2014 -  conto 325050 “Oneri  per l’automazione dei servizi” – Cdc F999;  
 

 
3. di dare mandato al Responsabile Amministrativo Contabile di eseguire la prenotazione delle 

giornate di assistenza cercando, se possibile, di ottimizzare il loro costo al fine di   poter usufruire 
delle tariffe ridotte proposte e sopra riportate; 

 
4. di pubblicare il presente atto all’albo informatico della Camera di Commercio, essendo questa 

condizione di efficacia dell’affidamento. 
 

Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Informatico della Camera di Commercio di Alessandria (ai 
sensi dell’art.32 della legge n.69/2009 e del regolamento camerale per la pubblicazione degli atti). 

 
---------- 
Il Responsabile di Procedimento: Maria Teresa Rossi 
 
Visto per regolarità contabile 
Il Responsabile Amm.vo Contabile 
 Maria Teresa Rossi 

  

Alessandria, 29 aprile 2014 
IL SEGRETARIO GENERALE              

                                                                                                Severino Bruno Fara 
 
 

Le firme di Responsabile di procedimento/Responsabile Amm.vo Contabile e Segretario Generale, 
nel documento originale, sono apposte digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 
82  “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.  

 


